Le arti matematiche sono trattate a parte: si ricordano l'aritmetica e la geometria, necessarie alle persone istruite ma anche ai mercanti e ai commercianti. Infine, si parla della grammatica che è stata lasciata per ultimo proprio perché rappresenta le fondamenta di qualsiasi sapere. Si insiste sull'importanza dell'apprendimento della grammatica fin dalla tenera età così da preparare la mente allo studio delle altre discipline. L'ultima parte del discorso è interamente dedicata all'elogio della città di Lisbona e della casa reale portoghese di cui si ricordano le gesta a partire dal re Giovanni I il quale fu il primo ad istituire le scuole di Lisbona con uno stipendio pubblico, fino ad arrivare al re Manuele che ha ampliato la costruzione di queste scuole, favorendo così l'insegnamento non solo per gli adulti ma anche per i giovani. La menzione al re Manuele diventa un'occasione per celebrare le sue gesta in patria e all'estero, le sue virtù come sovrano amato e rispettato dal suo popolo e le opere pubbliche di cui si è fatto carico. La gloria del re si riflette anche nel coraggio dei suoi sudditi e per questo Pietro conclude il suo discorso augurando una lunga prosperità al re Manuele non solo nel presente, ma anche negli anni futuri.

²⁰⁷Il discorso è trascritto, tradotto e commentato diffusamente in un'opera dal titolo: D. Pedro de Meneses, *Oração proferida no estudo geral de Lisboa (Oratio habita...in Scholis Ulyxbonae)*, traduzione a cura di M. Pinto de Meneses, Lisboa 1964. Si veda anche: F. D'Angelo, *Cataldi oratiuncula ad iudices in magna regia curia Panhormi: un esempio di oratoria nel primo volume dell'epistolario di Cataldo Parisio Siculo in "Euphrosyne"*, Lisboa, 2024 (in stampa).

59. Oratio habita a Petro Menesio comite Alcotini coram Emanuele serenissimo rege in Scholis Vlyxbonae. (D1r-E3r)

Persuasi mihi semper, optime maxime optimorum maximorum omnium Rex, nullum oratorem, quantumuis facundus foret, te presente quicquam dicere ausurum, et si quicquam auderet non tamen ad calcem usque sine dedecore peruenturum. Nam que in singulis magnis principibus singula magna iudicari solent, in te unico uniuersa coniunctaque simul maxima manifestissime discernuntur. Omitto tot magnos heroes tuo semper lateri assidentes, coram quibus nemo tam audax, tam insolens esset, qui prius putans se dicturum, non contremisceret, aut dicens iam non deficeret sui que ipsius penitus obliuisceretur, non dicam, si de sublimibus et nouis, sed de mediocribus et minimis rebus, sciret se uerba facturum, nisi forte illemet orator singularem animi tui mansuetudinem, benignitatem, clementiam, et denique in rebus omnibus integritatem sanctitatemque mirandam expertus plenissime nouisset. Posset ille quidem fortassis propositi sui finem merita laude contingere, quanquam nemo mortalium est, qui immensas animi tui uirtutes capiat et intelligat nisi tu unus qui illas possides et tenes, capis et intelligis. Cuius benignissimae naturae tanta spes a me concepta mouit, allexit et impulit me celsitudinis tuae seruulum, ut ipse quoque tenuis ingenio, tenuis literatura, meorum maiorum uestigia imitatus, si non in armis rebusque grauissimis (ut illi), in ocio tamen et pace pro temporum conditione, in hac adolescentia sapientissimo regi inseruirem, conscenderemque non tam inuitatus quam sponte mea hunc maximae autoritatis locum, quem si saperem omnino multis de causis debueram non subiisse, tum quia non ignorabam abhinc plurimis annis fuisse in eo annuis orationibus uberrime oratum, tum praecipue cum certo scirem te sapientissimum, sagacissimum, doctissimum, potentissimum, celebratissimum principem nostro sermoni interfuturum.